
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNICAZIONE, CULTURA, SVILUPPO LOCALE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 36 del 15/05/2021

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANALISI E MATERIALI ALL'ACCADEMIA DI 
BELLE ARTI DI BOLOGNA PER RESTAURO OPERE CONSERVATE PRESSO LA CHIESA 
DELLA SANTISSIMA TRINITÀ

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Giulia Ramponi

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



I_SETTORE: Comunicazione, Cultura, Sviluppo Locale 
 
DETERMINAZIONE n. 36 del 15/05/2021 
 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANALISI E MATERIALI  ALL'ACCADEMIA 
DI BELLE ARTI DI BOLOGNA PER RESTAURO OPERE CONSERV ATE PRESSO LA 

CHIESA DELLA SANTISSIMA TRINITÀIL RESPONSABILE 
  

Premesso che il Comune di Pieve di Cento ha stipulato con l’Accademia di Belle Arti di 
Bologna in data 09/01/2019 una convenzione quadro, prot. n. 166/A21, avente come finalità la 
collaborazione scientifica per l’esecuzione di interventi di manutenzione e/o restauro conservativo 
su opere la cui responsabilità è in carico al Comune di Pieve di Cento;  

 
Dato atto che nell’anno 2019 all’Accademia di Belle Arti di Bologna è stata chiesta una 

consulenza sull’opportunità di effettuare un restauro conservativo su due opere conservate presso la 
Chiesa della Santissima Trinità, nello specifico il dipinto su tela “S. Filippo Neri in preghiera e la 
Madonna col Bambino” e la scultura lignea policroma “Madonna di Loreto”; 

 
Visti i progetti di restauro conservativo in oggetto, da utilizzarsi quali preventivi, prodotti 

dalle Prof.sse Graziella Accorsi e Chiara Mignani e autorizzati dalla Soprintendenza di Bologna con 
prot. SABAP-BO n° 3199, che prevedono un contributo forfettario per materiali e analisi di totali € 
1.100,00; 
 

Dato atto che, a sigla dell’accordo, è stata sottoscritta tra le parti una convenzione quadro 
specifica, registrata con n. di protocollo 1364/A21,  per l’esecuzione degli interventi di restauro 
conservativo sulle opere: “S. Filippo Neri in preghiera e la Madonna col Bambino”, olio su tela di 
ignoto sec. XVII, e “Madonna di Loreto”, scultura lignea policroma, di ignoto sec. XVII, 
provenienti dalla Chiesa della Santissima Trinità, la cui responsabilità è in carico al Comune di 
Pieve di Cento (BO); 
 

 Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa in previsione dell’erogazione del 
contributo al predetto soggetto, come da parte dispositiva, visto l’approssimarsi del termine dei 
lavori, come da comunicazione da parte della squadra di restauro;  

   
  Dato atto che tali erogazioni, non avendo natura contrattuale o di appalto, non rientrano nella 
disciplina prevista dalla legge 136/2010 art. 3, nel testo vigente, alla luce di quanto previsto dalla 
determinazione n. 4 del 7/7/2011 adottata dalla AVCP competente; 
 

Visti: 
 

• la deliberazione del C.C. n. 65 del 21/12/2020 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011", dichiarata immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione G.C. n. 127 del 29/12/2020 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023", dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il provvedimento sindacale del 14/12/2020 n. 6/2020 di nomina a Responsabile di Settore 
valida per l’anno 2021; 

• gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il vigente Regolamento dei contratti e particolarmente l’art. 18, commi 1 e 5; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 

 



I_SETTORE: Comunicazione, Cultura, Sviluppo Locale 
 
DETERMINAZIONE n. 36 del 15/05/2021 
 

Dato atto che è stato acquisito il DURC ON LINE con prot. INAIL_25452786 in conformità 
alle disposizioni vigenti sulla regolarità contributiva delle imprese, con scadenza in data 
17/07/2021; 
 

Considerato che il presente atto è assunto in assenza di conflitto d’interessi così come 
disposto dalla legge 190/2012; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 -4°comma- del D. Lgs. 267/2000); 
 

DETERMINA 
 

per i motivi di cui in premessa, 
 

 
1. di erogare all’Accademia di Belle Arti di Bologna (BO) la somma di €. 1.100,00 quale 

contributo per il restauro delle opere, meglio descritte in premessa, custodite ed esposte 
presso la Chiesa della Santissima Trinità di Pieve di Cento, come previsto da convenzione 
siglata tra le parti nel 2019, con imputazione al cap. 4330 art. 110 “Gestione servizi da parte 
di terzi e/o in convenzione”, del bilancio 2021, esecutivo, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
2. che è di competenza del sottoscritto Responsabile del I Settore l'adozione del provvedimento 

di liquidazione del contributo previa acquisizione della documentazione prescritta (DURC, 
etc) e accertamento della regolarità della fornitura o prestazione; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 

Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del procedimento;  

 
4. di dare atto che l’esecutività della determinazione decorre dall’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5. che il presente provvedimento viene pubblicato su Albo Pretorio online e sul sito 

istituzionale dell’ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

 


		2021-05-16T14:24:51+0200
	GIULIA RAMPONI




